Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 035 DE 16 DE MAIO DE 2024

Denomina AME MARIA APARECIDA SOUZA COSTA, o
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES, localizado na
Av. João de Godoy Macedo.

Artigo 1.º - Fica denominado AME MARIA APARECIDA SOUZA COSTA,

o AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES (AME), localizado na Av. João de Godoy

Macedo.

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 035 DE 16 DE MAIO DE 2024

JUSTIFICATIVA

MARIA APARECIDA SOUZA COSTA, carinhosamente conhecida como “D.

Mariinha Bazílio”, nasceu na Serra do Turvo aos 17 dias de julho de 1947. Filha do Sr. João Jorge

Bazílio e da Sra. Maria Silveira de Castro.

D. Mariinha residiu no bairro Educandário em Bananal por mais de 50 anos.

Trabalhando desde criança, foi babá, lavadeira e doceira. Aos 14 anos foi trabalhar com a D. Maria

Luiza Porto, para cuidar dos seus netos. Morou em São Paulo por 3 anos. Voltando de São Paulo,

aos seus 18 anos, casou-se com o Sr. José Soares da Costa e tiveram 6 filhos.

Falar de D. Mariinha é falar de suas boas ações. De sua entrega aos serviços de

Deus e ao próximo. Seu compromisso em servir os pacientes de nossa cidade era verdadeiramente

inspirador. Ela não media esforços para acompanhar os pacientes em suas consultas médicas em

São Paulo capital, e inúmeras cidades do Vale do Paraíba. Doava a quem precisasse!

De uma fé inabalável e uma autoconfiança muito grande, superava qualquer

obstáculo. Venceu a pobreza, o preconceito, a intolerância social e cultural além de seus próprios

medos. Sempre ativa na Igreja Católica de Bananal, fez parte da Pastoral da Saúde por vários

anos, junto com a saudosa D. Nina Guazzelli.

Nesta Casa foi vereadora na legislatura de 2013 à 2016.

Seu legado transcende as fronteiras da caridade e humildade. Seu exemplo nos

lembra da importância de não apenas servir, mas também de cuidar das almas que sofrem, de

oferecer compaixão e empatia nos momentos mais difíceis.

Com o intuito de homenagear esta mulher aguerrida, decidi dar o seu nome ao

AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES (AME), eternizando assim o seu nome naquele

local, motivo pelo qual conto com meus Nobres colegas para a aprovação unânime deste Projeto.

Bananal, 16 de maio de 2024.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva